Si può formulare l'ipotesi che le forme inquisitorie abbiano determinato un approfondimento dell'esame dei testimoni de fama nei processi penali via via che ci si addentra nell'età moderna.

#### 4. *La publicatio.*

La dottrina si interessa tardivamente all'obbligo di redazione delle deposizioni: ha sicuramente svolto un ruolo decisivo in questo campo la costituzione 38 del IV Concilio Lateranense che statuisce l'obbligo di trascrizione degli atti processuali:

---

(27) IPPOLITO MARSILI, *Consilia*, Lugduni 1544, vol. I, 41, nn. 9-10: "... primus testis dicit quod ea quae deponit circa dictum maleficium quod fuerit dictus Bartholomeus qui illud commiserit, audivit dici a pluribus, et pluribus personis ruralibus, et etiam ab aliquibus habitantibus in civitate Bononiae. Item dicit quod vox et fama huius rei processit ab attinentibus offensi, et a quibusdam aliis usque ad numerum decem personarum, vel circa. Item dicit quod posset esse quod alius commisisset dictum delictum quod Bartholomeus. Item quod posset esse quod in civitate Bononiae et in rure in loco dicti maleficii commissi esset fama in contrarium eius quod ipse dixit. Ecce ergo quod iste testis non probat famam ... Nam ipse secundus testis dicit quod pluries, et pluries audivit a pluribus diversis personis, et a maiori parte: postea clarius exprimit et dicit quod hoc audivit a tribus vel quatuor personis, et non recordatur cuius conditionis essent dicte persone, et quod non recordatur quibus presentibus hoc audivit. Item dicit quod ille tres vel quatuor persone a quibus audivit predicta, erant sibi incognite: postea dicit quod posset esse quod esset fama in contrarium asserte fame predictae: videlicet quod alius commisisset illud delictum quod dictus Bartholomeus".

“ ... statuimus ut tam in ordinario iudicio quam extraordinario, iudex semper adhibeat aut publicam, si potest habere, personam, aut duos viros idoneos, qui fideliter universa iudicii acta conscribant” (28).

Una volta trascritte le deposizioni vanno pubblicate: il termine *publicatio*, in relazione alle *attestationes*, nella sua accezione principale corrisponde alla loro ‘desecretazione’: essa si traduce in un obbligo per le parti di rinunciare a qualunque ulteriore produzione.

La *publicatio* dei nomi dei testimoni ha esiti diversi a seconda del processo: infatti ove si proceda nelle forme accusatorie, la *publicatio* dei nomi dei testimoni, in civile come in penale, rende impossibile nuove produzioni, ove invece si proceda con rito inquisitorio la recezione di nuovi testimoni può avvenire *officio iudicis post publicatum processum*.